4

Дело № 5-90-183/2021

УИД:91MS0090-01-2021-000392-38

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

город Феодосия                                                                                              20 апреля 2021 года

Мировой судья судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Сиваш Н.С., при участии помощника прокурора города Феодосии фио, лица, привлекаемого к административной ответственности фио, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности:

 фио, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, работающего  заведующего ..., в браке состоящего, зарегистрированного по адресу: адрес, проживающего по адресу: Республика Крым, г. Феодосия, адрес,

в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 5.59  КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Прокуратурой Республики Крым была проведена проверка, в ходе которой выявлены нарушения требований Федерального закона от дата № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»  по обращениям генерального директора наименование организации фио

Согласно ч. 1 ст. 9 Федерального закона № 59-ФЗ обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, подлежит обязательному рассмотрению.

В силу ч. 1 ст. 10 Федерального закона № 59-ФЗ государственный орган, орган местного самоуправления или должностное лицо:

1)
обеспечивает объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение обращения, в случае необходимости - с участием гражданина, направившего обращение;

2)
запрашивает, в том числе в электронной форме, необходимые для рассмотрения обращения документы и материалы в других государственных органах, органах местного самоуправления и у иных должностных лиц, за исключением судов, органов дознания и органов предварительного следствия;

3)
принимает меры, направленные на восстановление или защиту нарушенных прав, свобод и законных интересов гражданина;

4)
дает письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов;

5)
уведомляет гражданина о направлении его обращения на рассмотрение в другой государственный орган, орган местного самоуправления или иному должностному лицу в соответствии с их компетенцией.

В соответствии с ч. 1 ст. 12 Федерального закона № 59-ФЗ письменное обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, рассматривается в течение 30 дней со дня регистрации письменного обращения.

Судом установлено, что дата в Министерстве жилищной политики и государственного строительного надзора Республики Крым зарегистрировано обращение генерального

директора ГБУ РК «Восточно-Крымский историко-культурный музей-

заповедник» фиоот дата (исх. № 19/2641) о непредоставлении ответа на обращение от дата относительно строительства объектов недвижимости и по иным вопросам. Согласно резолюции руководства Министерства жилищной политики и государственного строительного надзора Республики Крым организация рассмотрения

указанного обращения фио от дата поручена

заведующему Отделом регионального государственного строительного надзора

№ 3 Управления регионального государственного строительного надзора в

отношении поднадзорных объектов Министерства фио

 При этом, в нарушение ч.1 ст.10, ч.1 ст.12 Закона  №59-ФЗ ответ на  обращение фио от дата направлен дата, то есть с нарушением 30-дневного срока, установленного ч. 1 ст. 12 Закона № 59-ФЗ.

В соответствии с приказом Министерства от дата №27-к фио назначен на должность заведующего отделом регионального государственного строительного надзора управления регионального государственного строительного надзора в отношении поднадзорных объектов  с дата.

Должностным регламентом заведующего отделом регионального

государственного строительного надзора № 3 управления регионального

государственного строительного надзора в отношении поднадзорных объектов

Министерства, утвержденным министром жилищной политики и

государственного строительного надзора Республики Крым дата,

установлено, что к должностным обязанностям фио относится

руководство работой отдела по осуществлению республиканского

государственного строительного надзора при осуществлении строительства и

реконструкции объектов капитального строительства, организация, координация,

контроль за выполнением подчиненными работниками возложенных на отдел

задач и функций, по всем направлениям деятельности отдела, рассмотрение

обращений граждан и организаций, при необходимости с выходом на место и

проведением осмотров, а также проведением проверок в порядке, установленном

законодательством, по результатам подготовка и визирование ответов в

соответствии с действующим законодательством, обеспечение контроля сроков

рассмотрения обращений и ответов по вопросам, отнесенным к деятельности

отдела.

Гражданский служащий, замещающий должность заведующего отделом

регионального государственного строительного надзора №3 управления регионального государственного строительного надзора
в отношении поднадзорных объектов Министерства, несет административную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за неисполнение или ненадлежащее исполнение законодательства Российской Федерации и Республики Крым, неисполнение или ненадлежащее исполнение должностных обязанностей, предусмотренных должностным регламентом.

Таким образом, заведующим Отделом регионального государственного

строительного надзора №
3 управления регионального государственного строительного надзора в отношении поднадзорных объектов Министерства

фио допущено нарушение сроков предоставления ответа по

обращениям генерального директора ГБУ РК «Восточно-Крымский историко -

культурный музей-заповедник» фио от дата.

Местом совершения правонарушения является адрес (место исполнения фио своих должностных обязанностей).

Временем совершения административного правонарушения по обращению фио от дата является дата.

В судебном заседании фио вину в совершенном правонарушении признал полностью, ходатайств суду не заявлял.

Суд, исследовав материалы дела, считает вину  фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 КоАП РФ, полностью доказанной.

Вина фио в совершении административного правонарушения подтверждается следующими доказательствами:

-  постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от дата (л.д. 1-4);

-    объяснением фио от дата (л.д. 5-6);

- копией приказа Министерства жилищной политики и государственного строительного надзора Республики Крым от дата № 27-к «О фио» (л.д. 9);

- копией должностного регламента заведующего Отделом регионального государственного строительного надзора № 3 Управления регионального государственного строительного надзора (л.д. 10-26);

-  копией обращения наименование организации от дата № 19/2641 (л.д. 30);

- копия ответа Министерства жилищной политики и государственного строительного надзора Республики Крым  на обращение (л.д. 31-34);

-  копия выписки из базы СЭД «Диалог» (л.д. 35-36);

- копия обращения наименование организации к Прокурору Республики Крым фио от дата № 19/151 с приложением (л.д. 37-42).

Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.

В силу ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами. Не допускается использование доказательств по делу об административном правонарушении, полученных с нарушением закона, в том числе доказательств, полученных при проведении проверки в ходе осуществления государственного контроля (надзора) и муниципального контроля.

По мнению суда, представленные доказательства являются относимыми и допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями закона и не вызывают сомнений.

Таким образом, суд считает, что в действиях должностного лица – заведующего ... фио  имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 КоАП РФ – нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан, объединений граждан, в том числе юридических лиц, должностными лицами государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений и иных организаций, на которые возложено осуществление публично значимых функций, за исключением случаев, предусмотренных статьями 5.39, 5.63 настоящего Кодекса.

Поскольку срок давности привлечения к административной ответственности  относительно обращения директора ГБУ РК «Восточно-Крымский историко -

культурный музей-заповедник» фио от дата (дата совершения согласно постановления - дата) на дата, а именно на дату поступления данного административного дела мировому судье судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым являлся истекшим, вопрос о виновности  фио в этой части обсуждаться не может.

При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя.

Обстоятельством, смягчающем административную ответственность фио суд признает признание вины, раскаяние в содеянном,  отягчающих  обстоятельств судом не установлено.

При таких обстоятельствах суд считает необходимым назначить  фио наказание в виде административного штрафа в пределах санкции ст. 5.59 КоАП РФ.

   На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 5.59, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

п о с т а н о в и л:

 фио признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 КоАП РФ и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере сумма.

Реквизиты для оплаты штрафа: Юридический адрес: адрес60-летия СССР, 28, ОГРН: 1149102019164, Банковские реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), Наименование банка получателя платежа: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по адрес, ИНН: телефон,  КПП: телефон, БИК: телефон, Единый казначейский счет: 40102810645370000035,  Казначейский счет: 03100643000000017500,  Лицевой счет: телефон в УФК по  Республике Крым, Код Сводного реестра телефон, ОКТМО: телефон, КБК: телефон телефон.

Разъяснить фио, что в соответствии со ст. 20.25 ч. 1 КоАП РФ неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Оригинал квитанции об оплате административного штрафа представить на судебный участок 90 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии настоящего постановления в Феодосийский городской суд Республики Крым.

Мировой судья:                                 (подпись)                                        Н.С. Сиваш

Копия верна:

Судья:                              Секретарь: